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"All mankind is of one author, and is one volume; when one man dies,
one chapter is not torn out of the book, but translated into a better
language; and every chapter must be so translated...As therefore the
bell that rings to a sermon, calls not upon the preacher only, but upon
the congregation to come: so this bell calls us all: but how much more
me, who am brought so near the door by this sickness....No man is an
island, entire of itself...any man's death diminishes me, because I am
involved in mankind; and therefore never send to know for whom the
bell tolls; it tolls for thee."

John Donne

The picture depicts protein interactions within the cellular signaling network. β-catenin is highlighted in red.
Adapted from reference1.
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Preface

Human beings likewise living cells are in a close contact with their environment. They

absorb signals which tell them whether they should change their behavior or location, whether they

should work more or less, or whether it is a right time to produce offspring. In contrast to humans,

however, cells perceive a signal from the surrounding environment by simple receptors, which can

recognize mostly one specific signaling molecule. Nevertheless, cell response to any signal can be

extremely variable, depending on the cell type, its inner state and on the additional incoming

signals. This variability in cell response is caused by “batteries” of various proteins which are

available at the moment of signal perception; the modulators and “fine-tuners” of the cellular

signaling pathways.

This work is focused on protein components of one such signaling pathway, the Wnt

signaling cascade. It includes four publications, each dealing with a different aspect of Wnt

pathway adjustment:

Troy, a Tumor Necrosis Factor Receptor Family Member, Interacts with Lgr5 to Inhibit Wnt

Signaling in Intestinal Stem Cells

Fafilek B, Krausova M, Vojtechova M, Tumova L, Pospichalova V, Sloncova E, Huranova M,

Chmelikova J, Sedlacek R, Luksan O, Oliverius M, Voska L, Jirsa M, Paces J, Kolar M, Krivjanska

M, Klimesova K, Tlaskalova-Hogenova H, Korinek V.

Gastroenterology 2012, accepted for publication

Fatty acid modification of Wnt1 and Wnt3a at serine is prerequisite for lipidation at cysteine and is

essential for Wnt signalling.

Doubravska L, Krausova M, Gradl D, Vojtechova M, Tumova L, Lukas J, Valenta T, Pospichalova

V, Fafilek B, Plachy J, Sebesta O, Korinek V.

Cell Signal. 2011 May;23(5):837-48. Epub 2011 Jan 16.

Generation of two modified mouse alleles of the Hic1 tumor suppressor gene.

Pospichalova V, Tureckova J, Fafilek B, Vojtechova M, Krausova M, Lukas J, Sloncova E,

Takacova S, Divoky V, Leprince D, Plachy J, Korinek V.

Genesis. 2011 Mar;49(3):142-51. doi: 10.1002/dvg.20719.

Dazap2 modulates transcription driven by the Wnt effector TCF-4.

Lukas J, Mazna P, Valenta T, Doubravska L, Pospichalova V, Vojtechova M, Fafilek B, Ivanek R,

Plachy J, Novak J, Korinek V.

Nucleic Acids Res. 2009 May;37(9):3007-20. Epub 2009 Mar 20.
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Abstract
The Wnt pathway is one of the major signaling cascades contributing to multiple cellular

processes during embryogenesis, and adult tissue homeostasis and regeneration. Moreover,

aberrant activation of the Wnt signaling pathway is connected with development of neoplasia,

notably colorectal cancer.

The aim of the thesis was to identify new ways of the Wnt pathway regulation to understand

better physiological as well as non-physiological mechanisms of Wnt signaling. The results are

summarized in four publications.

The first article deals with TROY, a member of tumor necrosis factor receptor family. We

identified TROY as a Wnt target gene during our search for Wnt responsive genes in colorectal

cancer cell lines. Additionally, we detected expression of Troy in tumors of two mouse models of

intestinal cancer. In the healthy gut, Troy is produced in fast cycling intestinal stem cells where

negatively regulates the Wnt pathway.

The second study focuses on processing and posttranslational modification of murine Wnt1

and Wnt3a. Wnts are glycosylated and double acetylated by lipid adducts and our results revealed

that O-linked acylation of serine is required for the subsequent S-palmitoylation of cysteine.

Moreover, acylation of Wnts is connected with their signaling activity which is related to Wnt1 and

Wnt3a ability to associate with the extracellular matrix.

The third report describes the generation of conditional knock-out and citrine-reporter alleles

of the gene Hic1, a tumor suppressor gene which was previously described in our laboratory as a

negative regulator of the Wnt signaling pathway.

Finally, protein Dazap2 a small, evolutionary conserved, ubiquitously expressed gene was

identified as an interacting partner of the TCF proteins. We detected Dazap2 modulates the affinity

of TCF4 for its DNA recognition motif and thus enhance the expression of the Wnt signaling target

genes.
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Overview of the literature

The signaling pathway initiated by the extracellular ligands Wnts (wingless in Drosophila) is

one of several evolutionarily-conserved signal transduction pathways found in all metazoan

ranking from Hydra to humans2-5. Wnt signals control myriads of processes in animal development,

tissue regeneration, stem cell maintenance, synaptic plasticity and neurotransmission6, 7.

Additionally, aberrant Wnt signaling is linked to cancer initiation and progression8, 9.

Studies in Drosophila and vertebrates have shown that Wnt signals are transduced in at least

two distinct ways; first, a well-established 'canonical' or the Wnt/β-catenin pathway which

eventually changes gene expression, and, secondly, β-catenin independent or noncanonical

pathways which are known to affect cellular shape and motility and do not alter gene expression.

Since all publications that are part of the thesis deal with a transcriptional regulation of Wnt

signaling only the canonical Wnt/β-catenin branch will be discussed further.

Basic mechanisms of canonical Wnt signaling

The Wnt pathway is initiated by binding of Wnt proteins to the Frizzled (Fz)/low density

lipoprotein (LDL) receptor-related protein (LRP) receptor complex at the cell surface. These

receptors transduce the signal to protein complex which comprise several intracellular proteins,

including Dishevelled (Dvl), glycogen synthase kinase-3β (GSK-3β), axis inhibition protein

(Axin), Adenomatous Polyposis Coli (APC), and the key protein of the canonical Wnt pathway, β-

catenin. The cellular level of β-catenin is in absence of Wnt signal kept low by continuous

proteasome-mediated degradation. This process is controlled by the aforementioned protein

complex and the E3 ubiquitin ligase β-transducin repeat-containing protein (β-TrCP; Figure 1).

When cells receive Wnt signals, the degradation is inhibited, and, consequently, β-catenin

accumulates in the cytoplasm and enters nucleus. Nuclear β-catenin interacts with transcription

factors of the T cell-specific transcription factor/lymphoid enhancer-binding factor (TCF/LEF)

family (hereafter referred to as TCFs), which are in unstimulated cells bound by Groucho

transcription repressors, however in complex β-catenin activate transcription of Wnt signaling

target genes.

The most notable Wnt target genes include: components of the Wnt pathway itself as

Axin210-12, which provides a negative feedback control; cell cycle progression related genes as c-

Myc13; and stem cell markers as leucine-rich repeat-containing G-protein coupled receptor (Lgr)

514.

12

Figure 1: A simplified

scheme of canonical

Wnt signaling. In the

absence of Wnt, the β-

catenin destruction

complex comprising

scaffolding proteins

Axin and APC, kinases

CK1 and GSK3, and

protein Dvl

continuously binds,

phosphorylates, and

mediates ubiquitination

of β-catenin by β-TrCP.

The proteasome

instantly recognizes and

degrades such modified

β-catenin. Wnt induces

the association of the

entire complex with

phosphorylated LRP trough proteins Dvl and Axin, while β-TrCP dissociate. After binding to LRP, the destruction

complex saturates with phosphorylated, but not ubiquitinated, β-catenin and newly synthesized β-catenin accumulates in

the cytoplasm and enters the cell nucleus. In there, it displaces the Groucho transcriptional repressors from Wnt target

gene regulatory elements occupied by TCF transcription factors, and recruits the transcriptional coactivators instead.

Modified from the reference7.

Extracellular and membrane components of the Wnt pathway

Wnt ligands

The word Wnt [wĭnt], which gave the name to the signaling pathway, is a compound of two

words wingless and integration1. These original names were given by two independent research

groups to the first discovered gene of the pathway encoding a ligand currently known as Wnt1.

Integration1 locus (int1) was reported to induce cancer of mouse mammary gland due to non-

physiological overexpression caused by integration of mouse mammary tumor virus (MMTV) in

proximity of the int1 gene transcription start site15. Further studies revealed an intriguing similarity

of int1 to Drosophila segment polarity gene wingless (Wg), which was identified previously as a

mutant allele leading to a loss of wing tissue16.

Subsequent studies revealed another 18 members of the Wnt family in mammals and 6

others in Drosophila. Although the sequence homology of different Wnt ligands is rather low, all


[…]


suppressor gene Hic1. The work was based on a previous result of our laboratory which revealed a

crosstalk of HIC1 and the canonical Wnt signaling pathway191. We have found that HIC1

physically interacts with the TCF4/β-catenin complex and restrain these proteins from the Wnt-

responsive promoters and thus attenuates Wnt signaling output191. Efficient sequestration of TCF4

and β-catenin to HIC1 bodies is dependent on TCF4 interacting protein CtBP1 and the intact

BTB/POZ oligomerization domain of HIC1191. Moreover, HIC1 also interacts with some other

proteins of the Wnt signaling cascade like APC and likely Dvl3 (unpublished data).

Since Hic1-/- mice are embryonically lethal, we generated conditional Hic1 allele to study

role of Hic1 in canonical Wnt signaling in vivo. Recent publication reporting genetic interaction

between Hic1 and the Wnt pathway in the intestinal tumors later justified our approach289. The

study describes accelerated formation of the gastrointestinal tumors in Apc+/Δ716Hic1+/- double

heterozygote mice which carry a truncating mutation (Δ716) in one allele of the Apc gene and one

null allele of Hic1. Additionally, the absence of Hic1 protein in tumor tissue was accompanied by

the increased expression of genes which are directly repressed by Hic1 and which are known to

promote tumorigenesis e.g. Sirt1 and Sox9289.

With use of these generated mice strains, we confirmed synergistic effect of Hic1 with Apc

in prevention of colorectal carcinogenesis (unpublished results). Mice with conditionally deleted

Hic1 together with mutant Apc developed bigger intestinal tumors than mice with only mutated

Apc. Moreover, Hic1 deficient intestinal epithelia displayed elevated expression of Wnt target

genes Lgr5, Ascl2, and Sp5 (unpublished results). These data indicate that Hic1 may directly

attenuate Wnt signaling in the intestinal epithelium and intestinal tumors which potentially
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confirms the previously obtained in vitro data191. Other unpublished results indicate that short term

deletion of Hic1 in the intestinal epithelium augments goblet cell number, at the expense of

enteroendocrine cells, and increases and mispositions expression of Paneth cells markers. Long

term deletion next led to formation of dysplastic villi and preneoplastic lesions which were

infiltrated with proinflamatory leukocytes. These data rather implicate a Wnt-signaling unrelated

role of Hic1 in the intestinal epithelia homeostasis.

In the fourth report, we provided evidence for an association between TCF proteins and a

small evolutionary conserved protein Dazap2. Dazap2 was originally identified as a transcript

expressed in the mouse inner ear, in the embryonic heart and in both developing and adult mouse

brain290. However, we found Dazap2 to be ubiquitously expressed in various mouse tissues,

concordantly with other groups291, 292 . Ubiquitous expression of Dazap2 together with its highly

conserved evolutionarily homology suggests general importance of Dazap2 of yet unknown

significance.

Dazap2 was identified as a binding partner of many cellular proteins267 and since in our

hands Dazap2 bind to all Wnt nuclear effector of TCF/LEF family with similar affinities, it can be

concluded it has a role in canonical Wnt signaling as well. Moreover, RNAi knock-down of

Dazap2 resulted in reduced activities in Tcf/β-catenin reporter and these reductions correlated with

the ability of each siRNA to downregulate Dazap2 mRNA level. Additionally, Dazap2 was

identified as an important player in FGF induced neural patterning293 and in Ror2 mediated

activation of the Wnt pathway294. However, in contrast to our study the last publication proposed

cytoplasmic function of Dazap2. We always observed cytoplasmic distribution of Dazap2, which

changed to nuclear upon ectopic expression of TCF4. Together, these studies indicate Dazap2

involvement in many cellular processes, cytoplasmic as well as nuclear, and suggest it is a rather

important protein. Moreover, our microarray data from Dazap2 targeting shRNA treated cells

indicated that both the activating as well as inhibitory functions of TCFs might be influenced by

Dazap2 amounts (unpublished results).

Strikingly, the Dazap2-/- mice lack any obvious phenotype290, which could be explained by

redundancy with some other genes. Indeed, a sequence database search in the mouse genome

revealed a Dazap2 pseudogene localized on chromosome 4 and one gene similar to Dazap2 on

chromosome 13. Function of proteins like Dazap2 may be considered important as there are

homologous proteins to provide backup of Dazap2-functionality.
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Conclusions

We identified new ways of Wnt pathway modulation that enhance the knowledge about the

regulation of this important signaling cascade. The results, presented in four independent

publications, can be summed up as follows:

1. We have identified TROY, a gene encoding a membrane protein from the tumor necrosis factor

receptor superfamily as a genuine target of the Wnt/β-catenin pathway in the intestinal context. In

our study, we utilized lineage tracing experiments to show that Troy represents – next to Lgr5 –

another marker specific for the fast-cycling ISCs. We proved that Troy creates a regulatory

feedback loop by interacting with Lgr5 to limit the level of canonical Wnt signaling in the intestinal

stem cells.

2. We provided an evidence for the sequence of glycosylation and acylation of the mouse Wnt1 and

Wnt3a. First, N-glycosylation occurs, then palmitoleoylation on serine which conditions and

precedes the cysteine palmitoylation. These lipid adducts are necessary for interaction of Wnt

proteins with the extracellular matrix, which is related to their ability to induce Wnt signaling.

3. We generated two modified alleles of Hic1 tumor suppressor gene. A conditional Hic1 null allele

uses Cre/loxP system that can overcome the embryonic lethality of Hic1-/- mice, and Hic1-citrine

‘reporter’ strain expresses a reliable surrogate marker of Hic1 locus activity thus allowing tracking

the Hic1 expressing cells.

4. We have identified the interaction between TCF4 and a small and evolutionarily conserved

protein Dazap2. The meaning of this interaction is to positively modulate TCF4 affinity for its

specific DNA sequence, as concluded from negative impact on Wnt/β-catenin stimulated

transcription after Dazap2 knock-down.
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