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PhD práce s názvem “Adjusting WNT signaling – new regulatory mechanisms of the Wnt pathway” je

sepsána v angilčtině. Obsahuje 160 stran textu obsahující úvod, cíle, výsledky, diskusi, a další

přídatné pasáže. Přestože v běhu měnících se stylů, obrázků, vložených příloh a publikací působí

lehce kostrbatě, vše podstatné tam je a není pro mě problém se orientovat a nalézt vše potřebné.

PhD práce Mgr Fafílka je postavena na článku Fafílek et al 2012 s názvem „Troy, a Tumor Necrosis

Factor Receptor Family Member, Interacts With Lgr5 to Imhibit Wnt Signaling in Intestinal Stem

Cells.“ . V dalších třech pracích je autor součástí týmu. Školitelem práce je Dr. Vladimír Kořínek z ÚMG

AV ČR v Praze, který je mezinárodně uznávaným odborníkem v oblasti Wnt signailzace.

Obsahem objevné činnosti kandidáta je popis funkce deregulovaného proteinu Troy - homologu TNF,

cíle signalizace Wnt, jež se účastní homeostázy intestinálního epitelu a jež hraje roli ve vývoji tumorů

střeva. Troy je významně nadprodukovaný v tumorech střeva, interaguje s G proteinem LGR, a

negativně reguluje signální kaskádu (R-spondinu) Wnt v epiteliálních kmenových buňkách.

1) Následné komentáře a odpovědi na specifické otázky by měly být v prezentaci zmíněny.

Přiznávám, že trochu reflektují i moje vlastní neznalosti, jež bych rád odstranil.

Část ChIPonchip: Vazba TCF4 k DNA v oblasti TROY byla potvrzena metodou ChIPonchip u 960 genů –

není zcela dohledatelné zda byla data potvrzena nezávisle ChIP metodou? Je vazba TCF4 k DNA

v oblasti vazebných míst pro TCF4 (přímá interakce)? Existují take vazebná místa pro TCF4 v oblasti

Troy, jež nejsou obsazena a zda existují oblasti, kde je vazba TCF4 detekována, bez přítomnosti

vazebných míst TCF4 9nepřímá vazba k DNA)? Vazba TCF4 byla detekována u lidských linií CRC

s delecí APC a s onkogenní mutací b-cateninu. Dochází k vazbě b-cateninu k oblastem vazby k TCF4?

Existují vazebná místa, kde nedochází k překryvu b-cateninu a TCF-4?

Ćást myších a lidských intestinálních tumorů. Troy je nadprodukován v myších CRC, Je popisován

vliv transkripce TROY u lidských CRC – nutno však poznamenat, že byla studována spíše exprese na

mRNA úrovni. U lidských tumorů je exprese TROY bez pozoruhodných změn u 35 polypů. Je nutné se

však ptát, kdo byli nositelé oněch 35 polypů? O jakou skupinu pacientů se jednalo – zda přesto

neexistuje skupina pacientu, leč malá, s deregulací TROY, třeba jen v ojedinělých ostrůvcích tumoru?

Existují lidské homology TROY? Pokud není exprese regulována u lidských CRC, je otázka, zdali se

v těchto polypech TCF4 váže na vazebná místa a zdali je eventuelně možné zjistit, zda nedochází

k postranskripční inhibici TROY mRNA nějakým alternativním onkogenním mechanizmem (miRNA?).

Interakce Troy a Lgr5. Jaký je odhad zapojení obou proteinů do interakce a jaká byla původní

představa experimentátorů? Existuje pozitivní kontrola pro Lgr5 či Troy ve smyslu interakčních studií.

Interakce je prokázána na úrovni nadprodukovaných proteinů, nicméně, může u primárních

nádorových buněk či CRC linií (lidských či myších), (odhlédněme tímto od buněk odňatých Henrietě

Lacksové z krčku dělohy), docházet k poruchám v interakci Lgr5 a Troy?

Část, kde Troy negativně reguluje signální kaskádu (R-spondinu) Wnt v epiteliálních kmenových

buňkách. Troy inhibuje Wnt signaling: jakým mechnaizmem?

Diskuse: heterogenita exprese TROY v tumoru může být důležitá. Existují způsoby, jak v lidských CRC

rozpoznat fenotyp buněk - např. proliferativní status Ki67 v krevních malignitách, či další parametry?

signalizaci Wnt? Lze využít model genetické inaktivace Troy pro další experimenty stran vývoje CRC?

2) Otázky, jež by měly být po prezentaci dat diskutovány kandidátem:

Jak nahlíží kandidát na roli Troy v lidských CRC? Onkogenem či Tumor supresorem v lidských CRC?

Jaká je role interakce Troy a Lgr5 v patogenezi CRC?

Závěr oponenta: jedná se o správně vedené PhD studium ukončené smysluplnou publikací

s mezinárodním ohlasem. Oponent nemá žádných výhrad, považuje kandidáta za odborníka ve

studované oblasti a hodnotí výsledek PhD studia kladně.

Doporučuji udělení titulu PhD.
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